b) De Chateaubriands Reisen 2, p. 87.

quoque alia, quæ usque hodie portæ aureâ dicitur. Ab Austro vero domum habet regiam, quæ vulgari appellatione Templum Salomonis appellatur. Super singulas autem portas, quæ urbi sunt contemineæ, et per angulos prædictæ superficiæ turre erant sublimes admodum, in quibus certis horis superstitionis Sarracænorum sacerdotes, ut populum ad orationem invitarent, ascendere consueverant: quarum quædam adhuc supersunt, quædam vero variis casibus depositæ. Infra hæc igitur septa nemini habitare, nemini etiam introire, nisi nudis et lotis pedibus permittebatur, janitoribus per singulas portas constitutis, qui hujus rei curam haberent diligentem. Porro in medio hujus sic circumseptæ areæ planities iterum quædam est eminentior, eodem modo quadrilatera a lateribus subjectæ ex omnibus partibus æquidistans: ad quam a parte occidentali, duobus locis per gradus, et ab Austro totidem, ab oriente vero uno tantum ascenditur: in cujus singulis angulis, singule erant oratoriales, quorum quædam adhuc exstant: quædam vero, ut alia ibi construerebantur, deposita sunt. In hujus superioris areæ medio Templum ædificatum est, forma quidem octogonum, et laterum totidem; intus et deforis marmoreis tabulis et opere musaico decoratum: tectum habens sphericum, plumbo artificioso coopertum. Harum utraque platearum tam continens et inferior, quam superior et contenta, albo strata est lapide, ita ut hybernis temporibus aquæ pluviales, quæ plurimæ de Templi descendunt ædificiò, quasque aliunde non pauciores excoipiunt, limpidissimæ et absque cæno in cisternas defluant, quæ plurimæ infra septa prædicta continentur. Intus vero in medio Templi, infra interiorem columnarum ordinem, rupes est aliquantulum eminentior, cum subjecta ex eodem saxo spelunca, supra quam sedisse angelus dicitur, qui, propter dinumerationem populi a Davide incaute factam, percussit populum. Ubi postmodum . . . altare . . . construxit. Hæc autem ante nostrorum introitum et postmodum annis quindecim nuda patitur et aperta: postea vero, qui eidem præfuerunt loco, albo eum cooperientes marmore, altare desuper et chorum, in quo clerus divina celebrat, construxerunt a).

Nota

- a) Temperare mihi nequeo, quin describam verba Joannis Wildii, cujus — ea tentum, quæ ipse viderat, referentis fidem vel errores confirmant. Leguntur in libro perraro: Neue Reysbeschreibung eines Gefangenen Christen: Wie derselbe neben anderer Gefährlichkeit zum sibenden mal verkaufft worden (von Ao. 1604 bis 1611) — Insonderheit von der Türkên und Araber Jährlichen Wallfahrt von Alcairo nach Mecha, ihren Opfern vnd Ceremonien daselbsten: Von desz Mahomets Begräbnisz zu Medina Tahnabi: Von dem roten Meer und einer drey viertel jährigen gefährlichen Schiffart nach Gemen ins Abyssiner Land: Vom Berg Synai. Item von der Statt Jerusalem, desz H. Grabs, desz Tempels Salomonis, und der Statt Damasco, Cypren, Rhodis, Wie auch der grossen Statt Alcairo und dem Flusz Nilo, sampt

tionem commiscet Rabbini y). Ex iis, quæ attulimus, patet antiquam fuisse Judæis fabulam de lapide permagno, in monte Moria sito. Hanc temporum decursu auctam sive per libros quosdam apocryphos, seu rectius forsam per Judæos et Christianos, quibus Muhammed et in Arabia et in Syria familiariter usus fuerit æ), ad novæ religionis conditorem devenisse statuens, a veritate non procul aberrare mihi videor. Jam facile intelligitur, cur Muhammed nocturnum sibi ad cælos iter per Hierosolymam factum finxerit. Mihi quidem semper mirum videbatur, curni sive a Mecca, pia canæ vetustatis religione celebrata, sive a sacro monte Harra, ubi nocturna, qua prophético munere ornaretur, visio ei contigisset, se ad cærulea templa raptum asseruerit. Jam in promptu est responsum: Hierosolymæ esse scalam ad cælos pertingentem audiverat: hac erat transeundum. Quam conjecturam peritissimorum Censorum judicio commendatam volo.

Moschæ Hierosolymitanæ descriptionem, quam ex cruciatarum expeditionum scriptoribus, Topographiis Allatii *συμπληρωσις* insertis, Geographo Nubiensi atque Ben Abu Scherifii Codice adumbrare constitueram, brevitati studens omitto. Externam moschæ formam descripsere Pocockius, Clarkius, et alii peregrinatores: Ignota magis est interna, quum nemini christiano intrare liceat. Clarkio Pascha ingrediendi veniam sine capitis sui periculo dare posse negavit. Exhibet tamen illustr. Chateaubriandii itinerarium relationem Patr. Rogeri, qui Muhammedanorum zelum arte fefellisse videtur. Ad hunc atque Modschiroddini descriptionem, quæ in volumine secundo libri, Fundgruben des Orients, exstant, lectores remitto. Modo ex Willermi, archiepiscopi Tyrensis, historia δ) quædam excerptere placet, quæ obscuram Ben Abu Scherifii narrationem illustrare queant: *Forma, ait, hujusmodi est: Platea quantum arcus vix jacere potest habens longitudinis, et latitudinis tantundem, quadrangula et æquidistantibus contenta lateribus, muro circumdata est valido, altitudinis moderatæ: in quam ab occidente duabus portis introitur, quarum altera dicitur speciosa . . . alterius vero certum nomen non tenemus. A Septentrione vero una; ab oriente quoque*

- γ) cfr. commentarium *כרי יקר* ad locum Samuelis excitatum, ins. editioni Bibliorum Amstelodamensi A. 1726. Vol IV. fol.
- α) cfr. S. V. Hartmann Gemählde von Arabien von den ältest. Zeit bis auf Muhammed, zur bessern Würdigung dies. Propheten und sein. Korans. p. 315-334 et præsertim 337-357. ins. Aufklärung üb. Asien, zw. Band. Oldenburg 1807. Muhammeds Religion aus dem Koran dargelegt, erläutert und beurtheilt v. Cludius. Altona 1809. 8. p. 433 502. Tanquam Muhammedis doctores traditio nominat Judæum Abdiam Ibn Salam, Abdallah dictum, et monachum Sergium s. Bohairam v. Cludium p. 38. Hartmannum p. 355.
- δ) Lib. 8, c. 3. (Gest. Dei per Francos Hanov. 1611. fol. T. 1, p. 748.